Johānis Rylsbroich

quietare et tūc assequit̄ vbertatez
et affluentia diuine gr̄e a qua ois
facietas et gr̄e fecūditas in aiā
diriuat̄ qz in claritatez verbi dīni
trāsfōrta deificat̄. vbi gustat imē/
sas diuitias q̄ ipemet est. qm̄ dōē
aia infinitatē illi⁹ gaudij nō com/
p̄hendit. sed tñ beatificā eius iden
titatē raptim apprehendit. iux̄ mo
dū sup̄ expositū **I**stud maxime fit
in raptu **P**ro declaratione autē il
lius dicti qd̄ subiūgitur gustans
videns immēsas diuitias iuxta eū
modū quo eas de⁹ gustat et vidz
est diligēt̄ aduertendū qd̄ verbū
eternū est qd̄a refectio mentalis
qd̄oā gaudiū intellectuale ipsoz
angeloz et oim beatorū qui pari
voto et cōcordia plene possident
oīm thesaur̄ celestis sapie et boni
tatis dīne. qui de torrente diuine
voluptatis cōtinue potant̄. et ab
vb̄tate suauitatis in ea degustāt
puritate obiectiua qua de⁹ frui
in se ip̄o ideo dicit qd̄ gustāt et vi
dent immēsas diuitias iuxta eum
modū quo eas de⁹ gustat et vidz
At aut̄ finē loquēdi faciā et textū
cū glosa proferā. cōclusio finalis
oim p̄dictoz et explanatio p̄clara
dictozū illi⁹ tertie ptis de ornatu
spūaliū nuptiaz stat in isto qd̄ sc̄i
iuxta vaticiniū ysaię pp̄be in terra
sua duplicia possidebūt qz sc̄i in
patria dupliciter reficientur et bea
tificabunt̄ hoc modo. q̄a vires et
potētie rōnales ad imaginē perti
nētes scz mēoria intelligētia et vo
luntas bibent de fonte viuo in ea

CCCXVij

puritate obiectiue sicut de⁹ sua fō
tali bonitate frui in se ip̄o. et iste
cedē vires faciabunt̄ et inebriabū
tur et hoc eēntialiter gaudio frui/
tionis et gustu intellectuāli diuine
dulcedinis vbi p̄ efficacā dīni lu
minis absorpte in dīne suauitatis
degustatione et āplexu et inhesio/
ne cōsumati amoris sopient̄. et req̄
escent ab omī opatione intellēcia/
li: et sic iste vires semp̄ erūt actiue
et operose cū hoc d̄scētes et ocio/
se semp̄ famelice semp̄ saturate di
uersis tñ respectib⁹ **I**stud donū qd̄
busdā sanctis licet paucissimis cō
cedit̄ in hac vita. sic paulo datum
fuit in raptu. h̄ hoc nō fixe nō im/
mobilē sed raptim trāsitōrie et flu
xibiliter sic sup̄ dictū est **I**sti⁹ opi
nionis fuit auctoz isti⁹ libri de or
natu spūaliū nuptiarū et eiusdem
opionis arbitroz fuisse beatū dīo
nysum sicut patz inspicienti libzū
suū de mystica theologia. et huic
opinionī ego adhereo h̄ nō p̄tina
citer **S**i qd̄ enī hic dictū videt̄ qd̄
appeat repugnaē veritatibus ar
ticuloz fidei. hoc totuz reuoco et
correctōni sc̄e m̄ris eccl̄ie in q̄ xp̄s
suā sc̄issimā auētatē trāsfundit me
et quicqd̄ hic dictū est sūmitto **N**o
extremū h̄ infero qd̄ magna intelli
gendi est expientia. put sc̄i testan
tur **E**t ille optime v̄itatem iudicij
nouit qui eā nō audiendo soluz h̄
gustando et faciēdo didicit **Q**ui
eniz v̄itati vnit⁹ est ex ip̄a vnione
bñ nouit qd̄ bñ sentit. q̄uis eū mul
ti corripiant tanq̄z mentis excessū

Defensio Jo. de

passum **I**n tali ergo materia que solū per experientia et gustū cognoscitur magis est credendū his qui notitia experimentalis hec gustauerūt q̄ his qui solo lumine intellectus et librarū studio pollēt **H**ec autē sapia vnitua et anagogica que omnez rōnis apphensionē trāscēdit sola diuina immisione p̄cipit. que non tm̄ affectū sup̄ se erigit et amōē extatico sponso altissimo creaturaz p̄fecte vnit h̄ insup̄ in tm̄ eleuat intellectū vt multo plus om̄i prudētia et cognitione diuinis fulgorib⁹ illustret q̄ aliquo ingenij exercitō valeat obtineri **E**t ergo nō vidēt mihi recte sapere qui nolunt q̄ aliquis de diuinis sciētis disserat nisi fuerit p̄bicus et naturalibus sciētis p̄ditus et imbut⁹ **I**ncōgruū enīz vidēt in tm̄ nature deferre studio artis et sollercie hoim q̄ plus possint hoibus afferre q̄ gr̄a q̄ repēte agit. subito imp̄mit. infallibilē docet. et inhesitanter facit existere mētes in his que docet. et luce clarius que alijs vident̄ obscura demōstrat **I**pa enī sapia et scia que sola sancti spūs influxione p̄cipit certissima et amātissima cōpbat. qz sine om̄i dubitatione et opione p̄cedit et oēm alteri⁹ discipline leuitatē excedit **H**anc doctrinaz p̄clare sapie sibi soli increata sapia reseruaē voluit vt sciat om̄is mortalis creatura q̄ ē doctor in celo qui solā verā sapientia sol electis scholarib⁹ per celestes emissiōes

Schonhauia dictorū

et sue claritatis radios māifestat et om̄es mūdi sapiētes cōfutat. cū simplex vetula vel idiota ad isti⁹ sapiētie vnitue cōsurrectionē p̄fēe possit attingere quaz nulla p̄bica scientia vel mōzlis industria apphēdit **Q**ue melius intelligim⁹ melius p̄ferimus **S**pūalis oīa d̄iudicat. et ip̄e a nemine iudicat **P**atet ergo ex his quō s̄ctissimi et excellentissimi doctores qui in vtraq̄ specie cōtēplationis p̄fecti fuerunt eadē docuerūt et senserūt que tertia pars libri de ornatu spūalium nuptiaz dogmatizat licet forte sub alijs verbis **N**ō autē refert diuersitas narrationis vbi eadē res narrat sicut dicit b̄tūs **A**ug⁹. **E**t ego p̄dicta doctrina nō ē abf̄tienda et elimināda. h̄ vbiq̄ sustineri pōt absq̄ piculo erroris tanq̄ cōsona et cōformis sanctorū patrū traditionib⁹ vñ q̄a verba hui⁹ libri ex seruido affectu et vigore dilectionis plata sūt. nō sūt recipienda s̄m sensū quē s̄m sonū vocis vident̄ facē h̄ s̄m sensū p̄ quo fiūt. intelligēda sūt et interpretāda et s̄m matiam subiectā sermones eius expetēdi **I**sta sunt spūalia et mystica et ideo solis spūalib⁹ sunt opanda et cōicanda. nec h̄mōi in scholis sūt tractāda **S**ed esto q̄ sepediā⁹ auctor in aliq̄bus forte nō ita dixisset sicut aliqui vellēt. vlt̄ qm̄ melius vel verius dici quisset. que cura de hoc? **I**n opuscul tractatorū multa corrigēda inueniunt

Johānis Ruysbroich

tur **S**i ad obiectionē alicuius tractatus sufficeret aliq̄ dīctū in eo corrigendū. pauci tractat⁹ recipiēdi essent **N**egare nō possū nec debeo ait **A**ug⁹. sicut in ip̄is morib⁹ meis. ita multa esse in tam multis opusculis meis que p̄nt iusto iudicio et nulla temeritate culpari **I**tē itēz noli meis l̄ris quasi canōicis scripturis inseruire. sed in illis ⁊ q̄d nō credebas incūctanter tibi inueniendū crede. in istis aut̄ q̄d certū hēbas nisi certū vel certe intellexeris noli firmiter tenere **N**on enim par auctoritas scripture canōice debet et earū expositionib⁹ **I**n oibus bene agere et in nullo deuiare nō est humilitatis s̄ deitatis **E**stimo tñ q̄ doctrina eius q̄ntum ad intellectū suū in paucis calumniā patiatur licet forte quedā plani⁹ et irrephensibilis potuiss̄ dixisse **H**ec dēa sufficiant oītra eos q̄ doctrinā p̄dicti viri vident̄ calūniari sub correctione tñ semp̄ meli⁹ sentientū. **S**z dicit aliq̄s q̄s ē iste qui ausus est os suū ponere in celum et respōdere dño **C**ācellario parisiensi discretissimo ⁊ eruditissimo viro. fateor charissime q̄ ego sum minim⁹ clericorū et religiosorum qui nō sum dignus vt soluar̄ corrigiam calciamentorū dñi mei **C**ācellarij qui incōpabiliter vitamozib⁹ et scientijs me p̄cellit **P**rotestor tñ q̄ nō ostentationis gr̄a nec temeritatis motus audacia p̄sūpsi r̄spondere obiectionib⁹ tāti viri

CCCxxvlij

Sed duo sunt que me mouerūt et incitauerunt ad scribēdū ista **P**rimū est quia emulatoz existens paterne traditionis et zelum gerēs pro doctrina p̄ris nō potui patieter sustinere vt ille liber quem per spiritū sanctū spero fuisse op̄ilatū vilipenderet̄ abhiceret̄ et cōtēptui haberetur **S**cđm est quia ānuens p̄hs p̄ribus et desiderijs fr̄is bartholomei qui instanter p̄t q̄busdam referētibus intellexi rogauit sibi intellectū verborū illius tertie partis libri de ornatu spiritaliū nuptiarū exponi et referari iustici et laborauī inquantū potui dīcta tertie partis p̄fati libri explana re et ad quē intellectū essent capiēda enodare **S**ed scripsi vt debui approba tu et tui **S**i vero non vt debui ignosce x̄pe tu et tui **A**men

Explicit libellus Job. de schoenhouia in quo defendit dīcta fr̄is Joh̄is Ruysbroich oītra maḡm Jobem Gerson Cancellariū Parisiensem.